

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielnie Nr Czasu, o ile 7apas staroży, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Pocztą w państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji... Listy z pieniędzy i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia...

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsowa prenumeratę księgarnia S. A. Krayznowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukienicach...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad... Od 1 Listopada do końca Grudnia... Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przegląd Polityczny.

Kraków 28 października

Dla spóźnionej pory tylko w części nakładu wczorajszego mogliśmy podać wiadomość o dokonaniu wczoraj o godzinie 4ej po południu w tajnej Izbie handlowo-przemysłowej... Wczoraj odbywał się także w Izbie handlowo-przemysłowej w Brodach wybór...

zaprotestować, gdyby Rosya, Austria i Niemcy zamierzali przez konferencyę ambasadorów przywrócić status quo. Anglia żąda podobno nietylko uznania unii bułgarskiej, ale także sprostowania serbskich i greckich granic... Zwołanie parlamentu niemieckiego nastąpi, jak utrzymują w kołach rady związkowej 19 listopada... Parlament włoski zbiera się 16 listopada...

melii, natrafia od soboty na liczne niedowierzania i wątpliwości. Słowa przemowy do Delegacji wspólnych o przywróceniu „porządku legalnego“ komentują coraz bardziej nie w duchu powrócenia do status quo ante... Dzienniki peszteńskie, jakby rozczarowane były, iż z mowy od tronu, powiedzianej do Delegacji wspólnych, dowiedziały się o potrójnym przymierzu...

Jaż niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę na stan sądownictwa w naszym kraju, od dłuższego czasu bardzo widocznie upadający. Rewizja Sądu krapiewskiego w Krakowie, przed kilku laty odbyta, odkryła nam bardzo jaskrawo wady i niedostatki... Wiadomości, które dochodzą nas często z kraju o stanie sądownictwa po powiatach, każą przypuszczać, że stan ten od sądownictwa po miastach, w których są sądy kolegiałne, jeszcze jest niepomysłniejszy.

A przecież takim nie jest stan sądownictwa w innych krajach monarchii; suac w administracji centralnej grzeszącej przez czas bardzo długi, że nie zajmowano się sądownictwem w Galicyi tak troskliwie i z tak szczerą o kraj nasz starannością, jak w krajach innych... Jest to zjawiskiem niemal powszechnem, że w życiu parlamentarnym polityka górną nad prawnicą, że przeto sprawy politycznej natury przyciemniają i na drugi plan spychają sprawy dotyczące sądownictwa, adwokatury lub notaryatu...

Towarzystwo Warszawskie.

LISTY DO PRZYJACIÓŁKI

przez Baronową X. Y. Z. (Ciąg dalszy). Generał Hurko w początkach swego u nas panowania dawał wiele pozorów, stwierdzających przypuszczenia o jego demonstracyjnej, anti-niemieckiej myśli. Pod tym względem postawił się odrzucając bardzo ostro. Nienawistę swą do Niemców zaznaczył publicznie, jaskrawo, ale na pierwszym przyjęciu podwładnych powiedział otwarcie, że Rosyanie nie powinni się zachowywać w tym kraju, jako zwycięzcy, iż że rusyfikacja nie leży bynajmniej w jego zamiarach...

p. Hurki czyn ten podniesiono, jako bohaterką dla cesarza i Rosyi ofiarę, w naszem zaś przekonaniu nazywa się to proprostym brakiem charakteru i konsekwencji. Po tem, co zaszło, po tej głośnej mowie, człowiekowi poważnemu nie pozostawało nic innego, jak w razie zmiany frontu usunąć się, a nie okupywać swej pozycji w Warszawie... Wzrostu niskiego, o długich swych faworytach, generał Hurko nie robi bynajmniej wrażenia srogiego siewca. Przeciwnie, jest coś nawet sympatycznego w tej twarzy; coś, co zwykło znamionować i siłę woli i szorstką żołnierską niecierpliwość.

tylko oteczyła kocioł, wydobywając z niego, na gwałt kawałki niedogotowanego jeszcze mięsa. Wtem nadjechał generał. Minęło już parę minut po oznaczonym terminie i obóz powinien był być zwiniony, więc zbliża się do owej kręcącej się kółko koła garstki żołnierzy i z całą zmięta krwią strąca nogą kocioł w przepaść... Wzrostu niskiego, o długich swych faworytach, generał Hurko nie robi bynajmniej wrażenia srogiego siewca. Przeciwnie, jest coś nawet sympatycznego w tej twarzy; coś, co zwykło znamionować i siłę woli i szorstką żołnierską niecierpliwość.

tów generał wybiera równocześnie naczelnika kancelaryi (posada najbardziej przy generał-gubernatorze wpływową) w osobie p. Kornilowa, byłego prezesa tutejszej Izby skarbowej, którego za notorycznie znane nadużycia przed paru laty sromotnie zjadł wydalono... W ogóle, jeśli Albedyński grzeszył czasami niezajomością ludzi, jeśli dokoła siebie miał nie samych tylko Arystokratów, to ten Hurko, jakby z umysłu i wyrachowania, oteczył się jak najgorzemi figurami, które odrazu nadady rządowi jego cierpki, drażniący ton. Nie odnosi się to specjalnie do jednego tylko p. Kornilowa, ale do większości wszystkich. Tego, czego Zamek nasz dawniej nie posiadał, ani za Berga, ani za Kotzebuego, ani ten mniej za Albedyńskiego — jakiejś „kamarylli“ dworskiej, to mamy teraz w całej pełni: osoba generał-gubernatora schodzi na drugi plan, ci siedzą na pierwszym i biją wszystkich w oczy. Nie p. Hurko rządzi obecnie Królestwem, ale cała falanga rozmaitych indywiduów, a tej falandze główny ton nadaje — spódnica. Tak moja droga, pleć nasza teraz górą w Warszawie, nie generałskie szlify i żołnierskie ostrogi brzęczą nam nad uszema, ale kokoszki i zapaski, ale falbany i tiurniry. Nie dziw się też, że więcej może w tym liście znajdziesz szczegółów o pani, aniżeli o panu Hurce. To, co nas tu wszystkich głównie drażni, to codzienne ukłucia szpilką, drobne szykany, tuzinkowe nieprzyjemności, wszystko to wypływa z tego, że do ogólnego, gniotącego nas systemu, z Petersburga przybył nam jeszcze mały systemik lokalny, nie polityka, lecz polityczka zamkowa, której główną inicjatorką jest właśnie szanowna Maryja Andrejewna. W innych czasach może to działanie na własną rękę pani generał-gubernatorowej nie byłoby u góry tolerowanym, ale dziś wszystko, co ona robi, tak odpowiada

systemowi i zasadom sfer wyższych, że dano jej zupełne pod tym względem placet i najszerzą swobodę... Używa też jej w całej pełni. Nie miałam przyjemności znać przedtem pani generał-gubernatorowej, ani w Petersburgu (gdzie wyższe sfery towarzyskie były dla niej zamknięte), ani w Odessie — nie wiem zatem, czemu właściwie przypisać należy jej zawziętość i nienawistę względem nas i naszego kraju. Mówiono, że genicy owych uczuć szukać należy w czasach paryskich i wspomnieniach młodości. Wątpię. Kto tak, jak ona, postępuje, ten z pewnością zapominał już chyba zupełnie jednej z najmilszych dam rosyjskich, jakiejś kiedykolwiek zdarzało mi się spotykać, tej dowcipnej, a przedewszystkiem tak dobrze wychowanej hr. Sallias, która niestety nie miała zalet pedagogicznych, skoro jej córka tak we wszystkim od matki różna... Być jednak może, że zajmowane w domu rodzinnym stanowisko „Kopciuszka“, nietyłe dla braku urody, jak dla spódnicości i cierpkoci charakteru wyrobiło dzisiejszą ostryść, choć odwetu na świecie i ludziach, zawziętość i mściwość. Pojmuję doskonale to ostatnie uczucie, zwłaszcza u kobiet, bo już niesmiertelny cyrulik swelski powiedział: bien rosset et garder rancune est aussi par trop feminin — tylko doprawdy nie widzę, za co i dla czego ta zemsta teraz właśnie, po tylu latach, tak gorączkowo przybrała formę. Zdaje mi się też, że powodów działalności politycznej Maryi Andrejewnej szukać należy gdzieś indziej. (Ciąg dalszy nastąpi).









